
  

Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | disei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

DECISIONE A CONTRARRE PER ACQUISTI DI IMPORTO INFERIORE A € 140.000,00 SENZA 
RICORSO ALLE PDA 

 
Oggetto: Affidamento diretto finalizzato all’acquisto di roll up (80x200cm), manifesti per affissioni 

(70x100 cm e 100x140 cm), badge in poliestere opaco (120x80mm) da utilizzare in occasione del 

Convegno AMASES 2025 che si terrà nei giorni 11-12-13 settembre 2025- per un importo 

complessivo pari ad € 462,49, oltre IVA di legge – non sono previsti oneri per la sicurezza – RUP 

Dott. Francesco Bardazzi. 

CIG: B7D47A093F 
 

il Direttore del Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa: 
 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare il co. 1 

dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO il D.lgs 31 dicembre 2024, n. 209 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 
contratti pubblici di cui al d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 

DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023 è nominato Responsabile Unico di 

Progetto il Dott. Francesco Bardazzi, il quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai sensi 

del successivo art. 16; 

 

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre di cui individua 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in 

particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato. 

 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, Finanza 

e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

 



 

Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | disei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 

rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

 

VISTA la richiesta di acquisto presentata Dott. Gianluca Iannucci del DISEI, identificativo 

DEPOTLAB 7353 del 23/07/2025 e approvata dalla Direttrice del DISEI, per l’acquisto di n. 6 roll up 

classico (80x200cm), 10 manifesti pubblicitari misura 70x100 cm in carta gr 115, 10 manifesti 

pubblicitari in carta gr 115 misura 100x140 cm e n. 230 badge in poliestere opaco con stampato il 

nome e l'affiliazione degli iscritti in occasione del Convegno internazionale AMASES 2025 (11-13 

settembre 2025); 

 

DATO ATTO che il Dott. Iannucci ha richiesto e ottenuto un preventivo dalla ditta Elettra officine 

Grafiche S.r.l. decisamente conveniente sia per il prezzo che per i tempi di consegna;  

DATO ATTO che in considerazioni delle particolari condizioni del caso di specie, si procede secondo 

quanto previsto dall’art 49 co. 4 del D.lgs 36/2023, senza consultazione di ulteriori operatori 

economici di mercato; 

PRESO ATTO che l’Operatore economico affidatario ha reso dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.lgs. 36/2023,  

RICHIAMATO l’art. 52 del d.lgs. 36/2023 e il Regolamento di Ateneo sulle verifiche a campione delle 

dichiarazioni rese dagli operatori economici in occasione di affidamenti diretti di importo non 

superiore a euro 40.000, prot. N. 0277701 del 17/11/2023, delle dichiarazioni sul possesso dei 

requisiti dell’Operatore economico affidatario potranno essere soggette a verifica a campione 

secondo le modalità nel predetto Regolamento; 

RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino all’importo di 

140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 

PRESO ATTO della valutazione di congruità da parte del RUP in relazione alla proposta economica 

formulata da Elettra Officine Grafiche S.r.l. – quantificata in € 462,49 oltre IVA di legge; 

 

DATO ATTO che l’operatore contraente è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

ha garantirne l’idoneità alle prestazioni contrattuali di cui all’oggetto,  



 

Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | disei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento per l’acquisto dei beni di cui sopra per le motivazioni 

sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II del Codice dei Contratti Pubblici e, 

in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

 

CONSIDERATO quanto previsto, in merito alle deroghe sull’utilizzo delle PDA, dal comunicato del 

presidente dell’ANAC del 10/01/2024 recante indicazioni di carattere transitorio circa l’applicazione 

delle disposizioni del D.lgs 36/2024 in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore 

a 5.000,00 € fino al 30/09/2024 – disposizioni prorogate fino al 31/12/2024 con analogo comunicato 

in data 28/06/2024 ed ulteriormente prorogate al 30/06/2025 con comunicato del Presidente ANAC 

del 18/12/2024; 

 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa complessiva, quantificata in € 462,49 oltre Iva a 

gravare sul progetto MANCINO_AMASES25 la cui responsabile scientifica è la Prof.ssa Maria Elvira 

Mancino del DISEI; 

 

DATO ATTO che ai sensi del co. 4 dell'art. 53 del d.lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto, 

non è richiesta la prestazione della garanzia definitiva, tenuto conto dell’esiguo importo a base gara 

e della comprovata esperienza del fornitore contraente; 

 

CONSIDERATO che il contratto sarà stipulato nel rispetto dell’art. 18 co.1 e dell’art. 55 del D.lgs. 

36/2023; 

 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato, in forma scritta 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

 

ciò premesso 

DISPONE 
 

a) L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

finalizzato all’acquisto di n. 6 roll up classico (80x200cm), 10 manifesti pubblicitari misura 



 

Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | disei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

70x100 cm in carta gr 115, 10 manifesti pubblicitari in carta gr 115 misura 100x140 cm e n. 

230 badge in poliestere opaco con stampato il nome e l'affiliazione dei partecipanti richiesti 

dal Dott. Gianluca Iannucci da utilizzare in occasione del Convegno AMASES 2025 (11-13 

settembre 2025); per un importo complessivo pari ad € 462,49, oltre IVA di legge – non sono 

previsti oneri per la sicurezza – RUP Dott. Francesco Bardazzi – alla società Elettra Officine 

Grafiche S.r.l. – Via Antognoli 18 – 50127 Firenze (FI) – CF/P.IVA: 05811120483 

b) Il Responsabile unico di Progetto è il Dott. Francesco Bardazzi che accerterà la regolare 

esecuzione del contratto; 

c) che la spesa per l’acquisto del bene trova copertura sul progetto MANCINO_AMASES25 di 

cui è responsabile scientifico la Prof.ssa Maria Elvira mancino del DISEI, 

d) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale; 

e) che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, ai sensi dell’art.18 co.1 del D.lgs. 36/2023 e che sarà sottoposto alla 

condizione risolutiva dell’esito positivo delle verifiche di legge circa il possesso dei requisiti 

generali dell’Appaltatore di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023;  

f) che presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di 

legge; 

Firenze. 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof.ssa Maria Elvira Mancino 


		2025-07-31T09:05:26+0200
	Maria Elvira Mancino




